

AVVOCATURA AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

Assunto il 16/03/2022

Numero Registro Dipartimento: 418

DECRETO DIRIGENZIALE

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria"

N°. 2990 del 22/03/2022

Settore Ragioneria Generale - Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati della Regione Calabria.

IL COORDINATORE DELL'AVVOCATURA REGIONALE

PREMESSO che l'Avvocatura regionale, quale ufficio di diretta collaborazione del Presidente della Giunta ai sensi dell'art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, così come modificato dall'art. 7 comma 1 lettera c) della legge regionale 27 aprile 2015 n. 11, provvede alla tutela legale dei diritti e degli interessi della Regione;

VISTI i distinti atti di citazione con i quali, rappresentati e difesi dall'Avv. Gregorio Papalia, hanno proposto dinanzi al Giudice di Pace di Palmi, e nei confronti di Regione Calabria + altri, opposizione avverso cartelle esattoriali ed estratti di ruolo;

RILEVATO che emerge l'opportunità di costituirsi nei giudizi relativi poiché inammissibili e infondati, anche giusta nota del Dipartimento Bilancio pervenuta con prot. da 3018 a 3072 del 17/12/2021;

RITENUTO pertanto di dover disporre la tempestiva e rituale costituzione in giudizio, onde tutelare i diritti e gli interessi della Regione Calabria, conferendo all'uopo l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all'avvocato G. De Caridi dell'Avvocatura regionale Sezione di Reggio Calabria nonché, atteso che la causa è stata introdotta avanti ad Ufficio giudiziario avente sede in luogo in cui non vi sono uffici dell'Avvocatura regionale, di procedere alla nomina di un professionista del Libero Foro da incaricare nell'attività di domiciliazione e, ove occorra, di sostituzione processuale;

DATO ATTO che con la Convenzione di incarico professionale, sottoscritta per accettazione in data 9/03/2022 e agli atti conservata, è stato individuato l'avv. Aurora Frezza quale domiciliatario con delega all'espletamento di attività processuale nei procedimenti elencati;

VISTA la *short list* formata da questa Avvocatura, pubblicata con decreto 19 dicembre 2014 n. 16084 e aggiornata con successivo decreto 11 maggio 2017 n. 4808, all'interno della quale è rinvenibile il nominativo del professionista che si intende incaricare;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

RITENUTO pertanto necessario impegnare sul Capitolo U1204040701 Spese per nuovi incarichi affidati in difesa della Regione (Spese Obbligatorie) del Bilancio di Previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 124,03 in favore dell'avv. Aurora Frezza;

VISTI:

- gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- l'art. 7 comma 3 della legge regionale 30 dicembre 2013 n. 56 *Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finanziario;* il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004 n. 25, e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 *Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale*, nel testo coordinato con le successive modifiche e integrazioni, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;
- la legge regionale 27 dicembre 2021 n. 36 Legge di stabilità regionale 2022;
- la legge regionale 27 dicembre 2021 n. 37 *Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria* per gli anni 2022-2024;
- la delibera di Giunta regionale 28 dicembre 2021 n. 599 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
- la delibera di Giunta regionale 28 dicembre 2021 n. 600 *Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, comma 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118)*;

- il D.P.G.R. 7 settembre 2020 n. 111 con il quale l'Avv. Franceschina Talarico è stata nominata Coordinatore reggente dell'Avvocatura Regionale;

VISTA la proposta di impegno n. 1876 del 14/03/2022 generata telematicamente ed agli atti conservata;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:

- 1. costituirsi nei giudizi indicati in premessa, pendenti dinanzi al Giudice di Pace di Palmi, per resistere alle pretese degli attori;
- 2. nominare, per tutti i giudizi in premessa indicati, quale procuratore e difensore della Regione Calabria l'avv. G. De Caridi dell'Avvocatura regionale Sezione di Reggio Calabria;
- 3. indicare quale domiciliatario con delega allo svolgimento di attività processuale l'avv. Aurora Frezza, con studio in Palmi;
- 4. impegnare sul capitolo U1204040701 del Bilancio di previsione 2022 Spese per nuovi incarichi affidati in difesa della Regione (Spese Obbligatorie) la somma complessiva di euro 124,03 comprensiva di iva e cpa al lordo della prescritta ritenuta fiscale in favore del suindicato professionista esterno;
- 5. imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l'esercizio corrente;
- 6. disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, nel rispetto della normativa recata dal Codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento **PORCINO ANTONINO** (con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore reggente

TALARICO FRANCESCHINA

(con firma digitale)